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Tiivistelmä

Ammattikorkeakoulut toteuttavat am-
mattikorkeakoululaissa määriteltyä tutki-
mus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa 
(TKI-toimintaa) alueellisesti, kansallises-
ti ja kansainvälisesti eri toimijoiden kans-
sa. Viime vuosina yleistynyt käsite innovaa-
tioekosysteemi kuvaa hyvin tätä vuorovai-
kutteista, verkostomaista toimintaa, jossa 
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ammattikorkeakouluilla on keskeinen roo-
li eri verkostoissa ja eri toimijoiden rajapin-
noilla. Innovaatioekosysteemi toimii perin-
teistä klusteria tai verkostoa joustavammin 
ja muotoaan vaihdellen – se mahdollistaa 
toimijoiden mukaan tulemisen ja osallisuu-
den kehityskaaren eri vaiheissa. Keskeistä 
innovaatioekosysteemissä on yhteinen ta-
voitetila sekä tiedon ja osaamisen jakami-
nen ja avoimuus yhteisen tavoitteen saa-
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vuttamiseksi. Parhaimmillaan innovaatio-
ekosysteemi tarjoaa kehittämisalustan eri 
toimijoille ja näkökulmille kiinnittyä yhteis-
kehittämiseen ja hyödyntää osaamista yli 
sektorirajojen siten, että innovaatioekosys-
teemin osaaminen levittyy myös siinä toi-
mivien tahojen ulkopuolelle ja käyttöön. 
Käsite innovaatioekosysteemi ei ole yksise-
litteinen. Tässä artikkelissa sitä käytetään 
kuvaamaan erilaisia ekosysteemisiä 

yhteenliittymiä, joilla on yhteinen tavoitetila 
ja joissa on mukana erilaisia toimijatahoja. 
Tapausesimerkkien kuvaamisesta ovat vas-
tanneet Karelia-ammattikorkeakoulun pro-
jektipäälliköt ja -asiantuntijat.

Avainsanat: kehittämisalustat, innovaatio-
ekosysteemi, ammattikorkeakoulu, TKI-toi-
minta

Johdanto

A
mmattikorkeakoulu-
jen tutkimus-, kehit-
tämis- ja innovaatio-
toimintaa (TKI-toi-
mintaa) kuvaa tiivis 
yhteistyö kumppa-
nuusverkostoissa, mo-
nitoimijaisuus, rat-

kaisukeskeisyys sekä tiedon soveltaminen 
käytäntöön. TKI-toiminta integroituu 
ammattikorkeakoulun muihin tehtäviin: 
koulutukseen ja aluekehittämiseen. Näi-
den tehtävien kautta muodostuu myös 
ammattikorkeakoulujen yhteiskunnalli-
nen ja aluevaikuttavuus. Viime vuosina 
yleistynyt käsite innovaatioekosysteemi 
kuvaa hyvin tätä vuorovaikutteista, ver-
kostomaista toimintaa, jossa TKI-tehtä-
vää toteutetaan ja jossa ammattikorkea-
kouluilla on keskeinen rooli eri toimijoi-
den rajapinnoilla. Termiä innovaatioeko-
systeemi käytetään eri tavoin paitsi kuvaa-
maan tapaa toimia myös kuvatessa kehit-
tämisalustoja, jotka liittävät eri toimijoita 
yhteen. Innovaatioekosysteemien kehittä-
misimpulssit ja -haasteet voivat perustua 
paikallisiin ja alueellisiin kehittämistarpei-
siin tai laajoihin globaaleihin haasteisiin, 
joihin haetaan ratkaisuja pala palalta.

Innovaatioekosysteemi toimii perinteis-
tä klusteria tai verkostoa joustavammin ja 

muotoaan vaihdellen – se mahdollistaa 
toimijoiden mukaan tulemisen ja osalli-
suuden kehityskaaren eri vaiheissa (mm. 
Kaihovaara ym. 2016). Parhaimmillaan 
innovaatioekosysteemi tarjoaa kehittämi-
salustan eri toimijoille ja näkökulmille se-
kä mahdollisuuden hyödyntää osaamista 
yli sektorirajojen siten, että innovaatioe-
kosysteemin osaaminen levittyy myös sii-
nä toimivien tahojen ulkopuolelle ja edel-
leen hyödynnettäväksi.

Ammattikorkeakoulujen TKI-toimin-
ta perustuu vahvasti avoimen innovaatio-
toiminnan (Open Innovation 2.0) lähtö-
kohtiin, ratkaisukeskeisyyteen ja TKI-toi-
minnan suuntaamiseen käytännön haas-
teisiin sekä uuden tiedon yhteisluomiseen 
(co-creation). Verkottuneessa avoimessa 
innovaatioekosysteemissä vuorovaikutus 
tapahtuu eri suuntiin; innovaatioaihiot 
voivat saada alkunsa eri toimijoista, kuten 
yrityksistä tai palvelun käyttäjistä käsin. 
Ammattikorkeakoulujen TKI-toiminnan 
aloitteet syntyvät tyypillisesti kumppa-
nuusyhteistyössä yritysten, elinkeinotoi-
mijoiden ja kolmannen sektorin toimijoi-
den kanssa. (Arene 2017, 6, 40–43.)

Innovaatioekosysteemin toimintaa ku-
vaavia tekijöitä ovat tiivis vuorovaikutus, 
tiedon jakaminen, avoimuus ja toiminnan 
dynaamisuus, jotka ovat edellytyksiä yh-
teiselle uuden osaamisen luomiselle. Eko-
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systeemit ja niiden toimijat toimivat myös 
lomittain ja samanaikaisesti eri ekosystee-
meissä, ja esimerkiksi alueelliset ekosystee-
mit voivat olla osa kansallisia tai globaaleja 
ekosysteemejä. Kansainvälisenä toimijana 
ammattikorkeakoulujen vahvuus on ha-
kea ja linkittää täydentävää osaamista kan-
sainvälisistä verkostoista ja toisaalta viedä 
omaa ja kumppaneiden osaamista laajem-
paan globaaliin käyttöön. Tämä mahdol-
listaa myös kehittämisalustojen hyödyn-
tämisen globaalisti sekä kriittisen massan 
tavoittamisen uusien innovaatioiden syn-
nyssä ja levittämisessä.

Ammattikorkeakouluille ominaisia ke-
hittämisalustoja ovat tutkimus- ja kehit-
tämisympäristöt, simulaatio- ja laboratori-
oympäristöt sekä erilaiset digitaaliset ym-
päristöt ja niiden tarjoaminen innovaa-
tioekosysteemien käyttöön. Ammattikor-
keakoulut tarjoavat myös innovaatiopro-
sesseja tukevia työkaluja, kuten palvelu-
muotoilua, ketteriä kokeiluja, testausta ja 
yhteistoimintaa loppukäyttäjien kanssa.

Ammattikorkeakoulujen innovaatio-
ekosysteemit syntyvät tyypillisesti valit-
tujen strategisten painoalojen ympärille. 
Ammattikorkeakoulujen painoalat ovat 
rakentuneet alueellisten vahvuuksien ja 
osaamistarpeiden sekä yhteiskunnallis-
ten ja globaalien ilmiöiden ennakoitujen 
muutosten ympärille (Arene 2017, 49). 
Ammattikorkeakoulujen innovaatioeko-
systeemeihin kuuluvat luontaisesti yri-
tys- ja elinkeinokumppaneiden sekä tut-
kimus-, kehittämis- ja koulutusorgani-

saatioiden lisäksi opiskelijat, henkilökun-
ta sekä aktiiviset alumnit. Yhä enemmän 
TKI-toimintaan osallistuu myös yksityis-
henkilöitä erityisesti kolmannen sektorin 
kanssa tehtävän yhteistyön kautta. 

Toiminta monitoimijaisissa, avoimis-
sa innovaatioekosysteemeissä tukee myös 
avoimen toimintakulttuurin, tiedon hyö-
dynnettävyyden ja yhteiskunnallisen vai-
kuttavuuden näkökulmia. Ammattikor-
keakoulut ovat sitoutuneet avoimen tie-
teen ja tutkimuksen (ATT) periaatteisiin. 
Tavoitteena on, että Suomi nousee yhdeksi 
Euroopan johtavista maista tieteen ja tut-
kimuksen avoimuudessa ja että avoimen 
tieteen mahdollisuudet hyödynnetään 
laajasti yhteiskunnassa. Avoimen tieteen 
ja tutkimuksen taustalla on Euroopan ko-
mission kolmen O:n tavoite – ”Open in-
novation, Open science and Open to the 
world” – tehdä tieteestä ja tutkimuksesta 
aiempaa avoimempaa, jolloin sen tekemi-
seen voivat osallistua kaikki eri osapuolet 
omista lähtökohdistaan (European Com-
mission 2015; Opetus- ja kulttuuriminis-
teriö 2014; Santonen 2017, 120). 

Käsite innovaatioekosysteemi ei ole yk-
siselitteinen. Tässä artikkelissa sitä käyte-
tään kuvaamaan erilaisia strategisiin pai-
noaloihin liittyviä ekosysteemisiä yhteen-
liittymiä, joilla on yhteinen tavoitetila ja 
joissa on mukana erilaisia toimijataho-
ja. Seuraavassa kuvataan neljä erityyppis-
tä tapausesimerkkiä Karelia-ammattikor-
keakoulun innovaatioekosysteemeistä ja 
siitä, miten ne ovat syntyneet ja millaisia 
kehittämisalustoja ne tarjoavat. Tapause-
simerkkien kuvaamisesta ovat vastanneet 
Karelia-ammattikorkeakoulusta projekti-
päälliköt ja -asiantuntijat Juha Väyrynen, 
Mikko Matveinen, Helena Puhakka-Tar-
vainen, Katja Sorjonen, Anneli Muona, 
Päivi Sihvo ja Marika Turkia.

Ammattikorkeakoulut 
tarjoavat myös innovaatio-
prosesseja tukevia työkaluja
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Tarkkuusteknologian innovaatio-
ekosysteemi ja korkean teknolo-
gian arvoverkot

Joensuun ympäristöön on kehittynyt 
vuosikymmenten saatossa merkittävä 
tarkkuusteknologioiden innovaatio-

ekosysteemi ja infrastruktuuri yrityksiin 
sekä alueen korkeakouluihin (Karelia-am-
mattikorkeakoulu ja Itä-Suomen yliopis-
to). Tämä kehitys on lähtöisin alueen ko-
ne-, metalli- ja muoviteollisuuden yritys-
toiminnasta ja sen tarpeista arvoverkos-
toissa ja globaaleilla markkinoilla. Kor-
kean teknologian tuotteiden valmistuk-
sessa kilpailu ja tuotteille asetetut laadun 
ja toiminnallisuuden vaatimukset kiris-
tyvät jatkuvasti. Yhtenä keinona pärjätä 
teknologisessa kilpajuoksussa on panos-
taa uusiin, entistä tarkempiin koneisiin, 
laitteisiin ja valmistusmenetelmiin, joilla 
kyetään vastaamaan kiristyviin laatuvaati-
muksiin. Verkottuneessa valmistusketjussa 
korkean tason laatukriteereiden tulee täyt-
tyä kaikissa tuotannon vaiheissa ja koko 
alihankintaketjussa. Erikoistarkkuutta ja 
pinnanlaatua tarvitaan nykyisin mm. op-
tiikassa, medikaalituotteissa, life science 
-tuotteissa, elektroniikassa, elektromekaa-
nisissa laitteissa sekä ilmailu- ja avaruuste-
ollisuudessa. 

Karelia-ammattikorkeakoulun tark-
kuustekniikan tutkimushankkeissa on ke-
hitetty ainutlaatuista tarkkuusteknologis-
ta osaamista jo yli 20 vuotta yhdessä yri-
tysten, tutkimuslaitosten ja yliopistojen 
kanssa. Kareliaan on kehitetty muovi- ja 
metalliteollisuuden yritysten tarpeisiin 
perustuen ainutlaatuinen kehittämisalus-
ta: tuote- ja tuotannonkehitysympäristö. 
Muovituotteille, lukitustuotteille ja liik-
kuville työkoneille on kaikille omat pal-
velukokonaisuutensa tuote- ja tuotan-
nonkehityksessä sekä tuotetestaamisessa. 

Tutkimus- ja kehittämisympäristöjä hyö-
dynnetään ammattikorkeakoulun kone-
tekniikan insinöörikoulutuksessa, sovel-
tavassa tutkimustyössä, uusien tuottei-
den demonstroinnissa ja uusien tuotanto-
prosessien testaamisessa yhdessä yritysten 
kanssa.

Tarkkuustekniikan laitehankinnat, lait-
teiden hyödyntäminen ja tutkimusyhteis-
työ ovat aina kytköksissä alueen yrityk-
siin ja tutkimus- ja koulutusorganisaatioi-
hin. Yritykset ovat olleet osarahoittamassa 
ammattikorkeakoulun laiteinvestointeja 
ja tutkimusprojekteja. Osa tutkimuslait-
teistoista sijaitsee muissa alueen koulu-
tusorganisaatioissa tai yrityksissä. Yhteis-
työssä toteutetut tutkimusprojektit ja -in-
vestoinnit ovat luoneet pitkäkestoisen ja 
hyvin toimivan innovaatioekosysteemin 
ja yhteistyön valmistavan teollisuuden ja 
koulutusorganisaatioiden kesken. Eko-
systeeminen toiminta perustuu jatkuvaan 
yhdessä tekemiseen, asioiden ratkomi-
seen, kouluttautumiseen ja yhteisten tes-
taus- ja kehitysympäristöjen hyödyntämi-
seen joustavasti.

Yhteistyötä tehdään myös kansainvä-
lisissä verkostoissa. Kansainväliset tutki-
muspartnerit ja kansainvälinen julkaisu-
toiminta ovat olennainen osa projektien 
toteutusta. Teknologian ja osaamisen siir-
to sekä uusiin teknologioihin investoin-
ti edellyttävät aina kansainvälisen osaaja-
verkoston hyödyntämistä puolin ja toisin. 
Karelia-ammattikorkeakoulun tarkkuus-
tekniikan laitekanta on hyvin uniikkia: 
vastaavaa laitekantaa ei ole muualla Suo-
messa tutkimuslaitoksilla eikä yrityksillä. 
Uuden osaamisen siirron takaamiseksi ja 
tiedon hyödynnettävyydeksi tarkkuustek-
niikka on aktiivisesti mukana EUSPEN 
(The European Society for Precision En-
gineering and Nanotechnology) -verkos-
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tossa. Verkostossa on yli kolmesataa jä-
sentä, jotka edustavat tutkimuslaitoksia, 
yliopistoja ja yrityksiä, ja kaikilla jäsenillä 
on oma korkeatasoinen osaamisensa tark-
kuusteknisten laitteiden suunnittelussa, 
valmistuksessa tai tutkimuksessa. 

Tutkimus- ja yritysverkostoihin kuulu-
minen perustuu vuorovaikutteisuuteen ja 
avoimuuteen ja takaa osaamisen silloin, 
kun oma osaaminen ei riitä. Yhteydenpito 
näihin verkostoihin on jatkuvaa ja yhteis-
työn pitkäjänteisyys perustuu siihen, että 
kaikilla osapuolilla on tarjota erikoisosaa-
mista avoimesti yhteiseen käyttöön. 

Joensuun Pihapetäjä 
puurakentamisosaamisen
tutkimusalustana

Puurakentaminen ja siihen liittyvä 
osaamisen kehittäminen on Poh-
jois-Karjalassa hyvässä myötätuules-

sa. Maakuntaan on valmistunut ja raken-
teilla useita merkittäviä suuren mittakaa-
van puurakennuksia. Yksi niistä on Suo-
men korkein puukerrostalo, 14-kerrok-
sinen Light House Joensuu. Uudet puu-
rakentamisen kohteet ovat konkreettisia 
osoituksia Karelia-ammattikorkeakoulun 
ja paikallisten yritysten välisestä pitkäjän-
teisestä, alaan liittyvästä rakennuttamis- ja 
suunnitteluosaamiseen liittyvästä kehitys-
työstä.   Myös Joensuun kaupunki on si-
toutunut edistämään puurakentamista se-
kä puun käyttöä omissa rakennuskohteis-
saan sekä vahvistamaan Pohjois-Karjalan 
imagoa metsiin, puuhun ja puurakenta-
miseen liittyvän osaamisen mallimaakun-
tana.

Yhteistyö on ollut tiivistä ennen kaik-
kea paikallisten rakennuttajien kanssa. Ta-
voitteena on tehdä puusta varteenotettava 
rakennusmateriaali suunniteltavissa koh-

teissa. Myös ammattikorkeakoulusta val-
mistuvien rakennustekniikan insinöörien 
koulutusta on kehitetty. Lisäksi ammatti-
korkeakoulun tiloihin on rakentunut la-
boratorioympäristö erityyppisten puura-
kenteiden testaamiseksi. 

Puurakentamisen laaja-alaisen osaami-
sen kehittämiseksi ja kehitystoimenpi-
teiden testaamiseksi tutkimusalustoja on 
syntynyt myös työmaakohteisiin. Näistä 
esimerkkinä As Oy Joensuun Pihapetäjä, 
joka on Karjalaisen Kulttuurin Edistämis-
säätiön (KKES) rakennuttama kuusiker-
roksinen puukerrostalo. Se oli valmistues-
saan vuonna 2017 Pohjois-Karjalan en-
simmäinen yli kaksikerroksinen puuker-
rostalokohde ja samalla Suomen energia-
tehokkain vastaavalla tekniikalla toteutet-
tu kohde.

Karelia-ammattikorkeakoulun yhteis-
työ säätiön kanssa puukerrostalon raken-
tamiseksi alkoi vuonna 2015 Bino – Puu-
rakentamisen osaamisen siirto -hankkeen 
(EAKR) toimesta. Säätiö osallistui hank-
keen toimenpiteisiin, joita olivat mm. 
opintomatkat toteutuneisiin puuraken-
tamisen kohteisiin, vierailut puuraken-
nejärjestelmätoimittajien luona sekä eri-
tyyppiset työpajat. Yksi keskeisimmistä 
toimenpiteistä säätiön näkökulmasta oli 
puukerrostalon rakennuttaminen -työpa-
jakokonaisuus, jossa oli mukana laaja-alai-
sesti yrityksiä ja asiantuntijoita eri toimi-
jatahoilta. Yhteistyö jatkui vuonna 2016 
käynnistyneessä Energiatehokas puuker-
rostalo -hankkeessa (EAKR), jossa Kare-
lian osuutena oli tutkimus- ja kehitystoi-
menpiteiden sekä toimija- ja yritysyhteis-
työn koordinointi.

Puukerrostalon suunnittelu- ja toteu-
tusvaiheen aikana Karelia järjesti useita 
rakennushankkeen toteutusta tukevia asi-
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antuntijatyöpajoja. Työpajoihin osallistui 
kohteen suunnittelijoita ja urakoitsijoita 
sekä rakennustekniikan insinööriopiskeli-
joita. Aihealueita olivat mm. puukerros-
talon jäykistysratkaisut, äänitekniikka ja 
työmaatekniikka.

Rakennushankkeeseen ryhdyttäessä 
KKES:n lähtökohtana oli mahdollistaa 
ison mittaluokan puukerrostalokohtee-
seen liittyvä tutkimus- ja kehitysyhteis-
työ Karelia-ammattikorkeakoulun kans-
sa. Säätiön toiveen mukaisesti puukerros-
talokohde toimi rakennusaikaisena tutki-
musalustana, jonka kautta kerättiin paik-
kansapitävää tietoa rakennustekniikasta ja 
saatiin tutkittua tietoa koko toimialan ja 
suuren yleisön tietoisuuteen. Karelian tut-
kimus- ja kehitystoimenpiteet rakennus-
kohteessa sisälsivät mm. lämpö- ja kos-
teusmittausantureiden asentamisen puu-
kerrostalon rakenteisiin, painumien seu-
rannan sekä ääni- ja tiiveysmittaukset.

Kohteen rakentamisen aikana Kare-
lian opiskelijat toteuttivat rakennuspro-
jektiin liittyviä tutkimuksia ja selvityksiä 
opinnäytetöinä sekä rakennustekniikan 
insinööriopintoihin kuuluvia harjoittelu-
ja. Opiskelijaselvitysten aihealueina oli-
vat mm. rakenteiden lämpö- ja kosteus-
tekniikka, kylmäsillat sekä asukastyytyväi-
syys. Karelia sai myös hyödyntää puuker-
rostalokohdetta esittelykohteena kansalli-
sille ja kansainvälisille yhteistyökumppa-
neilleen puurakentamisen alalla.

Puukerrostalokohteen on määrä toi-
mia Karelian tutkimuskohteena ja -alus-
tana myös seuraavan kymmenen vuoden 
ajan. Asukastyytyväisyyden seurannan li-
säksi pitkäaikaistarkastelun kohteena ovat 
rakennuksen pitkäaikaiskestävyys ja yllä-
pito, rakennuksen energiankulutus sekä 
rakenteiden lämpö- ja kosteustekninen 

toiminta. Toimenpiteet toteutetaan osana 
Karelian rakennustekniikan koulutustoi-
mintaa ja TKI-hankkeissa, joissa on mu-
kana myös kansainvälisiä yhteistyökump-
paneita. Seurannan tuloksia julkaistaan 
aktiivisesti puurakentamisen jatkokehi-
tystarpeiden esiintuomiseksi alan yrityk-
sille, toimijoille ja yleisölle kansallisesti ja 
kansainvälisesti.

Ammattikorkeakoulu yritysten 
viennin edistäjänä

Yrityksillä on kasvava tarve kansain-
välistyä ja laajentaa liiketoimin-
taansa uusille markkinoille. Am-

mattikorkeakoulut voivat tukea yrityksiä 
tässä pyrkimyksessä tarjoamalla kansain-
väliset yhteistyöverkostonsa ja kansainvä-
lisyysosaamisensa yritysten käyttöön. Kor-
keakoulut ovat yrityskentässä neutraaleita 
toimijoita, jotka pystyvät luomaan kan-
sainvälistä liiketoimintaa edistäviä kump-
panuuksia kansainvälisten yliopistojen ja 
tutkimuslaitosten sekä näiden yritysver-
kostojen kanssa ja joiden ulottuvilla on 
yrityksiä monipuolisemmin kansainvälisiä 
rahoitusinstrumentteja toiminnan kehit-
tämiseen. Karelia-ammattikorkeakoulun 
Finpetra-hankkeessa (Korkeakoulut vä-
hähiilisen teknologian ja osaamisen 
viennin moottoreina Lähi-itään, EAKR 
2017–2019) pilotoidaan korkeakouluve-
toista yritystoiminnan ja osaamisen vien-
nin edistämiseen tähtäävä network-to-
network (N2N) -toimintamallia. Tavoit-
teena on, että yrityksille avautuu uusia 
markkinoita ja uutta liiketoimintaa vähä-
hiilisen teknologian ja osaamisen viennille 
etenkin Jordaniassa ja muualla Lähi-idäs-
sä. 

Network-to-network-toimintamallin 
perusajatuksena on rakentaa yrityksistä, 
oppilaitoksista, kehittämisorganisaatiois-
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ta sekä muista kiinnostuneista toimijois-
ta koostuva alueosaajaverkosto tai inno-
vaatioekosysteemi, joka tähtää yhteisvoi-
min uusille markkinoille. Pilottihankkeen 
alueosaajaverkoston keskeiset toimijat ovat 
Karelia-ammattikorkeakoulun lisäksi itä-
suomalaiset pk-yritykset vähähiilisiin rat-
kaisuihin tähtäävillä aloilla, Pohjois-Karja-
lan kauppakamari, Joensuun Tiedepuisto, 
kehittämisyhtiöt sekä muut koulutusvien-
titoimijat. Lisäksi kehittämistyötä tehdään 
tiiviissä yhteistyössä Business Finland -ver-
koston Kehittyvät markkinat -kasvuohjel-
man kanssa. Alueosaajaverkosto toimii eko-
systeemin tavoin: tuo toimijat yhteen ja 
mahdollistaa sellaisten ratkaisujen tarjoa-
misen, johon yksittäisen toimijan resurssit 
tai osaaminen eivät riitä. Esimerkkeinä uu-
siin tuotteisiin tai palveluihin liittyvä sekto-
rirajapinnat ylittävä innovaatiotoiminta tai 
ekosysteemin osapuolten yhteistarjoukset 
kansainvälisiin tarjouskilpailuihin esimer-
kiksi YK:n hankintaportaalin kautta.

Konkreettisia esimerkkejä Karelia-am-
mattikorkeakoulun roolista ekosysteemis-
sä ja viennin edistämisessä ovat seuraavat:

• kansainvälisen työvoiman/opiskelija-
harjoittelijoiden välittäminen pk-yrityk-
siin sekä liikkuvuusrahoituksen hankki-
minen
• kohdealueella toimivien myyntiagent-
tien löytäminen yritysten käyttöön 
konkreettisten markkinaselvitysten ja lii-
ketoiminta-avausten tueksi
• kansainvälisten tarjouskilpailujen 
mahdollisuuksien avaaminen ja tarjous-
kilpailuihin vastaaminen yhdessä yritys-
ten kanssa
• keskusteluyhteyden avaaminen po-
tentiaalisten yhteistyökumppaneiden ja 
asiakkaiden kanssa kohdealueella (ml. 
vienninedistämismatkat) sekä uusien 
kumppanuuksien löytäminen myös ko-
timaassa

• tarvelähtöinen vientiosaamisen kehit-
täminen (mm. kohdealueen liiketoi-
mintakulttuurin tuntemus)
• innovaatiomenetelmien hyödyntämi-
nen uusien ratkaisujen ja liiketoiminta-
mahdollisuuksien löytämiseksi kohdea-
lueen erityistarpeisiin.

Ekosysteemissä ja alueosaajaverkoston 
toiminnassa on keskeistä korkeakoulun 
rooli koulutuksen ja vientituotteen yh-
distäjänä, tiedon ja kumppanuuksien vä-
littäjänä, yritysten kannustajana ja uu-
sien ovien avaajana. Etenkin maakunnis-
sa pk-yritysten kynnys lähteä tuttuja lä-
himarkkinoita kauemmas on iso mm. ka-
pean kansainvälisyysosaamisen sekä ver-
taisesimerkkien puutteen vuoksi. Am-
mattikorkeakoulut sopivat maakuntien 
yritysten kumppaneiksi ja viennin moot-
toreiksi monestakin syystä: ammattikor-
keakouluilla on laissa määritelty aluekehi-
tystehtävä, ammattikorkeakouluissa teh-
dään tiivistä yhteistyötä yritysten kanssa 
koulutuksessa ja TKI-toiminnassa, am-
mattikorkeakouluilla on valmiudet inno-
vaatiotoimintaan sekä kelpoisuus erilais-
ten kehittämisrahoitusten piiriin. Lisäksi 
korkeakouluilla on jopa vuosikymmeniä 
kestäneitä luottamuksellisia kansainväli-
siä yhteistyökumppanuuksia eri puolilla 
maailmaa. Näiden kansainvälisten kump-
paneiden ekosysteemit, osaajaverkostot ja 
yrityskontaktit ovat tätä kautta myös suo-
malaisten ammattikorkeakoulujen ekosys-
teemien hyödynnettävissä ja käytössä.

Karelia-ammattikorkeakoulu 
Siun soten kehittämis-
kumppanina

Ammattikorkeakoulujen rooli sosi-
aali- ja terveysalan kehittämisessä 
ja sen yhteyteen syntyvissä inno-

vaatioekosysteemeissä on toimia erityisesti 
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osaajien kouluttajana, uuden tiedon tuot-
tajana, toiminta- ja palvelumallien sekä 
tuotteiden ja ratkaisujen kehittäjänä. Am-
mattikorkeakoulujen erityisenä lisäarvo-
na on nähty vahva asiakaslähtöisyyden ja 
kuluttajapuolen osaaminen, jota voidaan 
hyödyntää ekosysteemin eri toimijatahoil-
la (Kaihovaara ym. 2017, 93).

Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspal-
velujen kuntayhtymä – Siun sote ja Ka-
relia-ammattikorkeakoulu ovat lähteneet 
kehittämiskumppaneina muodostamaan 
innovaatioekosysteemiä sosiaali- ja ter-
veyspalveluiden uudistukseen liittyen. 
Yhteistyötä toteutetaan mm. alueellisil-
la ja kansallisilla hankkeilla sekä osaamis-
ta kehittävällä yhteistyöllä. Ekosysteemin 
muita toimijoita ovat asiakkaat, järjestöt, 
palveluja tuottavat yritykset, julkisen sek-
torin organisaatiot sekä yliopistot. Pitkän 
aikavälin tavoitteena on muodostaa kan-
sainvälisesti kiinnostava ekosysteemi, jo-
ka tuottaa soveltavaa tutkimustietoa, in-
novaatioita ja investointeja uusiin testa-
us- ja tutkimusympäristöihin sekä luo hy-
vinvointiin perustuvaa uutta liiketoimin-
taa. Innovaatioekosysteemin haasteeksi on 
tunnistettu uusien yritysten synnyttämi-
nen sekä nykyisten mikro- ja pk-yritysten 
tukeminen kiristyvässä kilpailutilanteessa. 

Digitalisaatio ja valtakunnalliset raken-
teelliset uudistukset muodostavat sosiaa-
li- ja terveysalan innovaatioekosysteemin 
ydinhaasteet. Sosiaali- ja terveysministeriö 

kehittää valtakunnallisilla kärkihankkeil-
laan mm. ikäihmisten, omais- ja perhe-
hoitajien, lasten, nuorten sekä perheiden 
palvelujen sisältöjä. Karelian ja Siun soten 
innovaatioekosysteemi osallistuu aktiivi-
sesti tähän kehittämistyöhön sekä alueel-
lisesti että valtakunnallisesti. 

Karelia-ammattikorkeakoulu hallinnoi 
”eAmmattilaiset tulevaisuuden työelä-
mässä – Pohjois-Karjalan DigiSote” -han-
ketta, jossa Siun sote toimii osatoteuttaja-
na. DigiSote-hankkeessa kehitetään uusia 
digitaalisia työkaluja, niiden käyttöönot-
toa ja niihin liittyvää osaamista palveluis-
sa ja palveluntuotannossa. Alueellisessa 
kehittämistyössä ammattikorkeakoulun 
ja Siun soten lisäksi ovat olleet mukana 
ICT- ja sote -alojen palveluyritykset, jär-
jestöt, opiskelijat, loppukäyttäjät ja asi-
akkaat. Ekosysteemin kautta yrityksille 
on avautunut innovaatioalusta kokeilla ja 
kehittää omia sote-alan ICT-tuotteitaan 
yhteistyössä loppukäyttäjien kanssa. Tä-
tä kehittämistä on tuettu mm. ICT-alan 
yritysten, opiskelijoiden ja sote-ammatti-
laisten yhteisillä tulevaisuustyöpajoilla ja 
käyttäjäkokeiluilla. Ratkaisuja on haettu 
monimuotoisiin haasteisiin, kuten oma- 
ja etähoitoon, nuorten syrjäytyneisyyden 
vähentämiseen, sukupolvien ja eri kult-
tuurien kohtaamisen edistämiseen, dialo-
gisuuden vahvistamiseen, nuorten päih-
teiden käytön vähentämiseen, digitaito-
jen vahvistamiseen sekä turvallisuustaito-
jen edistämiseen. 

AVOT – Siun sote -hanke puolestaan 
on toiminut innovaatioekosysteemin ko-
koajana kehitettäessä ikäihmisten kotihoi-
toa. Yhteiskehittämistä on toteutettu mo-
nitoimijaisissa työpajoissa, joiden perus-
teella on laadittu työohjeita ja jalkautettu 
niitä kotihoidon henkilöstölle. Toiminta-
yksiköiden esimiehiä on tuettu muutos-

Digitalisaatio ja valtakun-
nalliset rakenteelliset uudis-
tukset muodostavat sosiaali- 
ja terveysalan innovaatioe-
kosysteemin ydinhaasteet.
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johtamisessa. Opiskelijat ovat keskeisesti 
mukana ekosysteemissä mm. kehittämässä 
prosessikuvauksia ja toteuttamassa aihee-
seen liittyviä YAMK-opinnäytetöitä.

Hankkeissa kehitettyjä menetelmiä hyö-
dynnetään jatkossa osana Siun soten hen-
kilöstökoulutusta, työntekijöiden pereh-
dyttämisessä ja täydennyskoulutuksessa. 
Lisäksi kehitettyjä toimintatapoja ja rat-
kaisuja jaetaan valtakunnalliseen käyt-
töön. Eri toimijoiden yhteinen tekemi-
nen ja yhteiskehittäminen ovat mahdol-
listaneet toteutuneet muutokset toiminta-
kulttuurissa ja nopeuttaneet niiden käyt-
töönottoa.

Pohjois-Karjalassa on pitkä perinne yh-
teisessä kehittämistyössä sosiaali- ja terve-
ysalalla. Karelia-ammattikorkeakoulun ja 
Siun soten strateginen kumppanuus on 
tuonut alueelliseen innovaatioekosystee-
miin systematiikkaa ja kehittämisalustan, 
joka palvelee laajasti alueen eri toimijoita 
ja yrityksiä. Ammattikorkeakoulun rooli 
ekosysteemissä liittyy myös kansainväli-
seen yhteistyöhön ja kansainvälisten eko-
systeemien osaamisen hyödyntämiseen 
alueella.  Kaupallisesti merkittävät inno-
vaatiot syntyvät tiiviissä kansainvälisessä 
vuorovaikutuksessa kehittäjien, tutkijoi-
den sekä yritysten kesken. Karelia-ammat-
tikorkeakoulun kansainvälisten verkosto-
jen projektit DigiNurse – Learning ICT 
Supported Nursing for Self-Management 
of Patients (digisairaanhoitaja) sekä SEN-
DOC – Smart Sensor Devices for Reha-
bilitation and Connected Health (puetta-
vat sensoriteknologiat) tuovat uudenlai-
sen kehittämisulottuvuuden alueelliseen 
innovaatioekosysteemiin ja hyödynnettä-
väksi osaamisen ja liiketoiminnan kehit-
tämisessä.

Lopuksi

Mitä mahdollisuuksia jaetut ke-
hittämisalustat ja innovaatioe-
kosysteemit tarjoavat ammatti-

korkeakouluille ja ekosysteemeissä toimi-
joille? 

Ammattikorkeakoulujen vahvuus inno-
vaatioekosysteemeissä on niiden luontai-
nen vuorovaikutus eri toimijoiden välillä 
elinkeinoelämästä tutkimuslaitoksiin, kor-
keakouluihin ja kolmannen sektorin toi-
mijoihin. Laaja maakunnallinen ammat-
tikorkeakouluverkosto tarjoaa kattavan 
kehittämisalustan alueellisille innovaa-
tioekosysteemeille, joihin eri toimijoiden 
on helppo kiinnittyä ja päästä tätä kautta 
myös osaksi laajempia kansallisia ja glo-
baaleja innovaatioekosysteemejä. Ammat-
tikorkeakoulut voivat tarjota kehittämis-
alustoiksi innovaatiofasiliteetteja: tutki-
mus- ja kehittämisympäristöjä sekä inno-
vaatioprosesseja tukevia työkaluja ja pal-
veluita osana innovaatiotoimintaa. Am-
mattikorkeakouluissa on myös osaamista 
monialaisten innovaatioprosessien johta-
misesta ketteriin kokeiluihin.

Ekosysteeminen toiminta tarjoaa am-
mattikorkeakouluille myös mahdollisuuk-
sia vahvistaa omaa osaamista, asiantunti-
juutta, tiedon jakamista ja TKI-toimin-
nan vaikuttavuutta monin tavoin. Ensik-
si, verkottuneessa ekosysteemissä yhteisiä 
osaamishaasteita voidaan tunnistaa laa-
jemmin ja löytää niihin ratkaisuja eri tu-
lokulmista käsin. Yhteiset haasteet vetävät 
osaajia puoleensa eri tahoilta ja tulokse-
na syntyy parhaimmillaan uutta osaamista 
useille tahoille. Myös opetussisällöt kehit-
tyvät ja uusi osaaminen siirtyy valmistu-
vien opiskelijoiden kautta yritys- ja elin-
keinoelämän käyttöön. Toiseksi, kansalli-
sesti vetovoimaiset innovaatiokeskittymät 
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ja -ekosysteemit houkuttelevat osaajia ja 
tutkimustiedon jatkohyödyntäjiä työsken-
telemään niissä. Tämä kohottaa TKI-toi-
minnan laatua ja monipuolistaa toimin-
nan rahoitusmahdollisuuksia. Lisäksi mo-
nimuotoisilla, laajaa osaamista sisältävillä 
innovaatioekosysteemeillä tai -verkostoil-
la on laajemmat mahdollisuudet verkos-
toitua myös kansainvälisesti ja hyödyntää 
toiminnassaan kansainvälistä osaamista ja 
rahoitusta. Näin ollen myös TKI-toimin-
nan vaikuttavuus paranee, koska toimin-
nan tulokset voidaan saada laajemmin nä-
kyville, hyödynnettäväksi ja eri tahojen 
jatkojalostettavaksi myös globaalisti.  
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